## TIT. XII

## DE POLLICITATIONIBUS

1. ULPIANUS libro singulari de officio Curatoris reipublicae. — Si pollicitus quis fuerit reipublicae opus se facturum, vel pecuniam daturum, in usuras non conveniatur; sed si moram coeperit facere, usurae accedunt, ut Imperator noster cum Divo patre suo rescripsit.

§ 1.—Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est, sciendum est (8); si quidem ob honorem promiserit decretum sibi, vel decernendum, vel ob aliam iustam causam, tenebitur ex pollicitatione; sin vero sine causa promiserit, non erit obligatus; et ita multis Constitutionibus et veteribus (9), et novis continetur.

§ 2.—Item si sine causa promiserit, coeperit tamen facere, obligatus est, qui coepit.

§ 3.—Coepisse sic accipimus, si fundamenta iecit (10), vel locum purgavit. Sed et si locus illi petenti destinatus est, magis est, ut coepisse videatur. Item si apparatus, sive impensam in publico posuit.

§ 4.—Sed si non ipse coepit, sed, quum certam pecuniam promississet ad opus reipublicae, contemplatione pecuniae coepit opus facere, tenebitur quasi coepto opere.

§ 5.—Denique quum columnas quidam promississet, Imperator noster cum Divo patre suo ita rescripsit: «Qui non ex causa pecuniam reipublicae pollicentur, liberalitatem perficere non coguntur. Sed si columnas Citiensibus (11) promissisti, et opus

2. CALISTRATO; De las Jurisdicciones, libro III.—Si alguno hubiere mandado que los mismos cultivadores de los campos, ó los pescadores, llevasen cosas de uso á la ciudad, para que ellos mismos las vendieran, se disminuirá el suministro de la annona, retirando del trabajo á los campesinos, quienes tan pronto como hubieren llevado la mercancía deben entregarla y volver á su trabajo. Finalmente, Platón, de suma sabiduría y autoridad entre los griegos, al establecer de qué modo podría ser bien y felizmente habitada la ciudad, consideró en primer término que eran necesarios estos negociantes; porque en el libro segundo de su «Conversación Civil» dice así: «Porque la ciudad necesita ciertamente de muchos trabajadores rústicos, y de otros operarios, y de otros que suministran, importan y exportan cada cosa; y éstos son los negociantes. Mas el agricultor que lleva á la plaza alguna de las cosas que produce, ú otro cualquiera de los operarios, no se encontrará al mismo tiempo con los que las necesitan para permutar sus cosas, y cesará en su trabajo estando sentado en la plaza; y esto no debe ser de ningún modo, pero hay quienes viendo esto se dedican ellos mismos á este servicio».